TỔNG CỤC THUẾ           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /CTGLA-KK                    Gia Lai, ngày       tháng       năm
       V/v xác định số tiền thuế
TNDN tạm nộp quý trong năm và
cách xác định thời hạn tính số tiền
thuế chậm nộp quý

  Kính gửi: Công ty TNHH MTV Minh Huy Gia Lai
Địa chỉ: Quốc lộ 14, thôn 7, Xã Ia Blang, Huyện Chư Sê, Gia Lai

Trả lời Phiếu đề nghị giải đáp, kiến nghị tại Hội nghị tập huấn, hỗ trợ
quyết toán thuế năm 2022 và đối thoại tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã về
chính sách thuế và thủ tục hành chính thuế ngày 15/3/2023, Cục Thuế tỉnh Gia
Lai có ý kiến như sau:

Tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 91/2022/NĐ-CP ngày 30/10/2022 của
Chính Phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-
CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của
Luật Quản lý quy định:

“3. Điểm b khoản 6 Điều 8 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“
…
 Người nộp thuế thuộc diện lập báo cáo tài chính quý theo quy định của

pháp luật về kế toán căn cứ vào báo cáo tài chính quý và các quy định của pháp
luật về thuế để xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp quý.

Người nộp thuế không thuộc diện lập báo cáo tài chính quý theo quy định
của pháp luật về kế toán căn cứ vào kết quả sản xuất, kinh doanh quý và các quy
định của pháp luật về thuế để xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp
quý.

Tổng số thuế thu nhập doanh nghiệp đã tạm nộp của 04 quý không được
thấp hơn 80% số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp theo quyết toán năm.
Trường hợp người nộp thuế nộp thiếu so với số thuế phải tạm nộp 04 quý thì
phải nộp tiền chậm nộp tính trên số thuế nộp thiếu kể từ ngày tiếp sau ngày cuối
cùng của thời hạn tạm nộp thuế thu nhập doanh nghiệp quý 04 đến ngày liền kề
trước ngày nộp số thuế còn thiếu vào ngân sách nhà nước.

…”
Đề nghị Công ty TNHH MTV Minh Huy Gia Lai căn cứ quy định nêu

trên để thực hiện theo đúng quy định của Pháp Luật.

2

Cục Thuế tỉnh Gia Lai trả lời Công ty biết để thực hiện./.

  Nơi nhận                         KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;    PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục (báo cáo);
- CCT KV Chư Sê – Chư Pưh;
- Phòng TTHT;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, KK (3b)

  Ksor Kut

		2023-03-24T16:11:35+0700
	VN
	Trần Viết Trà
	Ký bởi Trần Viết Trà

		2023-03-24T16:14:04+0700
	VN
	Ksor Kut
	Ký bởi Ksor Kut

		2023-03-24T16:20:27+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:533, ngày 24, tháng 3, năm 2023

		2023-03-24T16:20:28+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:533, ngày 24, tháng 3, năm 2023

		2023-03-24T16:20:28+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:533, ngày 24, tháng 3, năm 2023

		2023-03-24T16:20:29+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:533, ngày 24, tháng 3, năm 2023

		2023-03-24T16:20:29+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI